20. Il est vrai que nous ne trouvons point de temps qui l'ait précédée, puisqu'il est écrit que *la sagesse a été créée avant toutes choses* (*Eccl.* 1. 4) : ce qui ne se doit pas entendre de cette *sagesse* dont vous êtes le père, qui vous est égale et coéternelle, par laquelle toutes choses ont été créées, et qui est ce *principe* par lequel il est dit que vous avez fait le ciel et la terre ; mais de la *sagesse* créée, c'est-à-dire de la nature intellectuelle, qui n'est *lumière* que par le bonheur qu'elle a de contempler votre divine lumière ; ce qui fait que toute créature qu'elle est, l'Écriture ne laisse pas de lui donner le nom de *sagesse*. Mais AUTANT qu'il y a de différence entre la lumière primitive qui éclaire, et ce qui n'est *lumière* que parce qu'il en est éclairé ; autant y en a-t-il entre la *sagesse* qui a créé toutes choses, et la *sagesse* créée ; et l'une n'est pas moins au-dessus de l'autre, que la *justice* qui justifie¹ est au-dessus de ce qui n'est *justice* que pour en avoir été justifié.

Cependant, quelque différence qu'il y ait entre cette *justice primitive*, et cette autre *justice inférieure* et dé-

¹ C'est-à-dire qui est la seule véritable justice.

² *Idem.*

pendante, un de vos plus fidèles serviteurs n'a pas laissé de dire que nous sommes *votre justice* ¹. Car c'est ce qu'il a dit en propres termes, dans ce passage d'une de ses Épîtres : *Celui qui ne connoissoit point le péché a été fait péché pour l'amour de nous, afin que par lui nous devinssions la justice de Dieu.* (II. Cor. 5. 21.)

Il y a donc une sagesse créée, qui n'est autre chose, comme j'ai déjà dit, que ces natures spirituelles et intellectuelles, qui composent votre ville sainte, la céleste Jérusalem, cette ville libre qui est notre mère, cette ville éternelle qui est dans le Ciel, ou qui est elle-même le *ciel*, c'est-à-dire ce *ciel du ciel* que vous vous êtes réservé, et qui vous loue éternellement. (*Gal. 4. 62.*) Mais quoique nous ne trouvions point de temps qui ait précédé cette *sagesse*, puisque, ayant été créée avant toutes choses, elle l'a été avant tous les temps, nous trouvons au-dessus d'elle l'éternité du Créateur, puisque c'est lui qui l'a faite, et qu'elle n'a commencé d'être que lorsqu'il l'a tirée du néant. Il ne faut pas néanmoins concevoir ce commencement comme un commencement de temps, puisque quand elle a été créée, il n'y avoit point encore de temps, mais comme un commencement d'existence.

21. Ces intelligences si pures ne sont donc point ce que vous êtes, quoiqu'elles ne soient que par vous ; et ce sont des substances toutes différentes de la vôtre ², puisque, encore qu'elles aient été avant tous les temps, et qu'il n'y ait pas même de temps à leur égard, parce qu'ayant été élevées jusqu'à la contemplation de votre substance ineffable, et ne s'en détournant jamais, elles n'éprouvent aucune sorte de changement, elles en sont néanmoins capables par leur nature. Cette muta-